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Мета проєкту:
Покращення якості охорони здоров’я 
в Україні шляхом удосконалення 
системи медичної освіти для 
представників первинної ланки 
медичної допомоги

Використання даних для прийняття 
обґрунтованих рішень: Завдяки 
комплексним даним щодо медичних 
працівників, зацікавлені сторони 
можуть отримати уявлення про 
розподіл робочої сили, прогалини в 
компетенціях і потреби в навчанні, 
таким чином формуючи стратегії для 
ефективного планування ресурсів та 
подальшого розвитку системи охорони 
здоров’я в Україні.

Поширення культури навчання: 
Медичні фахівці долучаються до 
нових практик навчання впродовж 
життя (які прийшли на зміну 
застарілому підвищенню кваліфікації 
раз на п’ять років), активно шукаючи 

можливості оновлювати свої знання, 
вдосконалювати свої практики й 
сприяти підвищенню якості медичної 
допомоги.

Розширення можливостей через 
освіту: Завдяки навчанню та співпраці 
з колегами лікарі й медсестри 
отримують інструменти, необхідні 
для поліпшення якості догляду за 
пацієнтами й вдосконалення клінічної 
практики.

Еволюція ролей у сфері охорони 
здоров’я: Медсестри й лікарі 
розширюють та урізноманітнюють 
спектр власних професійних ролей, 
чим привносять важливий внесок у 
загальну систему охорони здоров’я.

Загальноприйнято вважати, що 
найбільшим надбанням охорони здоров’я 
та ключовим елементом ефективної, 
дієвої і сталої системи охорони здоров’я 
є людські ресурси. Однак у цій сфері все 
ще бракує чіткого стратегічного бачення, 
а також комплексної політики й практики. 
Розподіл, розвиток і застосування 
кваліфікованих і вмотивованих медичних 
фахівців та фахівчинь є основою надання 
якісної медичної допомоги.

Розроблено концепцію 
реєстру ЛРОЗ: 
політичний рівень
Ефективне управління людськими 
ресурсами відіграє ключову роль у 
наданні високоякісної медичної допомоги 
пацієнтам. Існують значні відмінності 
в управлінні людськими ресурсами 
та практиках охорони здоров’я в 
різних країнах. Разом з тим, усі країни 
стикаються з викликами розвитку й 
збереження ЛРОЗ, тому ефективні 
стратегії управління людськими 
ресурсами та науково обґрунтована 
інформація є вкрай необхідними (Dubois 
та ін., 2005; Martínez & Martineau, 2002). 
Для виявлення прогалин у наданні послуг 
і забезпеченості кадрами планування та 

моніторинг ЛРОЗ мають бути визнані 
важливим стратегічним напрямами.

Однак в Україні, як і в багатьох інших 
країнах, існують значні прогалини в 
доступності та якості даних про ЛРОЗ. 
Так, системі охорони здоров’я бракує 
даних та інструментів для їх аналізу, 
щоб робити висновки про наявність і 
розподіл медичних працівників як за 
кваліфікацією, так і географічно (це стало 
особливо актуальним у період міграції, 
спричиненої війною); і, відповідно, 
реалізовувати політику розширення 
доступності різних медичних послуг для 
пацієнтів.

Зокрема, незрозуміло, яка частка 
випускників медичних факультетів 
і закладів вищої освіти (ЗВО), 
залишаються в медичній професії, 
а скільки з них вирішують покинути 
професію, незважаючи на роки, витрачені 
на здобуття медичної освіти.

Кадрова складова інформаційної 
системи охорони здоров’я дає 
можливість особам, які приймають 
рішення, розробляти й впроваджувати 
політику на основі даних, вживати 
відповідних заходів для реагування 
на різні виклики в охороні здоров’я 
(застосування нових підходів до медичної 
освіти  й безперервного професійного 
розвитку (БПР); запровадження або 
вдосконалення стимулів для вирішення 
проблем розподілу медичних кадрів; 
перерозподіл завдань (делегування 

завдань, за необхідності, до менш 
спеціалізованих медичних працівників) 
тощо.

Ми вважаємо, що реєстр медичних 
працівників може стати інструментом 
розвитку ЛРОЗ, який, з одного боку, 
допомагатиме впроваджувати політику, 
пов’язану з людськими ресурсами, а з 
іншого боку, надаватиме оперативну, 
повну й достовірну інформацію для 
розроблення та впровадження нових 
політик. Проєкт MED у партнерстві 
з Українським центром охорони 
здоров’я (UHC) підтримав 
розроблення концептуальної рамки 
для реєстру людських ресурсів 
охорони здоров’я в Україні. 

Концепція реєстру доступна онлайн з 
весни 2023 року Міністерство охорони 
здоров’я України (МОЗ) застосовує її 
як основу для розроблення реєстру 
ЛРОЗ.

https://mededu.org.ua/wp-content/uploads/2023/08/hrh-registry-concept-1.pdf


Ми дуже раді, що Азовська 
школа  сприяє спільним 
зусиллям   з поширення 
найкращих світових дока-

зових практик надання ме-
дичної допомоги, а також поси-

ленню мультисекторальної співпраці 
між медичними освітянами, лікарями 
та лікарками, медсестрами, а також 
фахівцями та фахівчинями інших га-
лузей. 

Ірина Волошина, 
 доктор медичних наук, 

член Правління Академії  
сімейної медицини 

України

Безперервний професійний розвиток 
(БПР) медичних працівників має 
вирішальне значення для надання 
безпечної та якісної медичної допомоги, 
допомагає поліпшити задоволеність 
пацієнтів медичними послугами й 
уникнути надмірних витрат (General 
Medical Council, 2012; WFME, 2015; 
Borman, 2014). Дуже важливо, щоб медичні 
фахівці були компетентними, емпатичними 
та обізнаними з приводу розвитку реформ, 
чого можна досягти за допомогою належної 
політики та практики БПР.

Система безперервного професійного 
розвитку має відповідати потребам 
фахівців у своєчасному доступі до 
знань і досвіду. Саме тому потрібні 
гнучкі й інноваційні формати БПР, які 
дають можливість швидко обмінюватися 
досвідом, здобувати нові знання та 
навички.

Провідною ідеєю системи БПР у 
багатьох системах охорони здоров’я є 
відповідальність фахівців за визначення 
траєкторії власного розвитку, а також 
надання переваги форматам самостійного 
навчання на противагу жорстко 
структурованим заходам, організованим 
зовнішніми тренерами й експертами 
(WFME, 2015).

Система БПР фахівців охорони 
здоров’я в Україні почала змінюватися 
у 2018 році, коли була прийнята Постанова 
Кабінету Міністрів України № 302 «Про 
затвердження Положення про систему 
безперервного професійного розвитку 
фахівців у сфері охорони здоров’я». Ця 
постанова забезпечила безперервність 
професійного розвитку для медичних 
працівників, а також надала можливість 
вибору провайдера, предмету й формату 
освітньої активності (формальна чи 
неформальна освіта).

З 2018 року триває процес врегулювання  
та оновлення організаційних питань 
системи БПР. Проєкт MED надавав 
підтримку МОЗ у розробленні 
нормативних документів з БПР, а 
також у випрацюванні та імплементації 
принципів і цілей Стратегії розвитку 
медичної освіти в Україні.

Окрім законодавчих змін проєкт MED 
спільно з партнерами долучився 
до трансформації освітніх підходів, 
забезпечивши доступність актуальних 
тематичних тренінгів для медичних 
працівників. Ці нові тренінги все частіше 
обирають медичні працівники для 
власного професійного розвитку. Лікарі 
й медсестри виявляють зацікавленість у 

Людські ресурси в 
охороні здоров’я: 
онлайн-курс 

Азовська школа 
сімейної медицини

Протягом першого року реалізації 
проєкту MED ми провели круглий 
стіл з представниками обласних 
департаментів охорони здоров’я, 
аналітиками, керівниками закладів 
охорони здоров’я тощо. Ми виявили, 
що розуміння ключових компонентів 
системи ЛРОЗ є недостатнім. Тому ми 
інвестували зусилля в розроблення 
відповідного курсу для поліпшення 
базової обізнаності й структурування 
розуміння системи ЛРОЗ у осіб, які 
приймають рішення в цій галузі.

Онлайн-курс «Людські ресурси в охороні 
здоров’я» розроблений для лідерів ду-
мок, осіб, які приймають рішення, націо-
нальних і регіональних полісі-мейкерів в 
Україні. Курс допомагає:

 y зрозуміти важливість планування, 
розвитку й збереження людських 
ресурсів в охороні здоров’я на націо-
нальному рівні та на рівні організації/
закладу;

 y структурувати наявні знання у сфері 
ЛРОЗ, розширити й ідентифікувати 
прогалини в наявних знаннях;

 y визначити стратегії для вирішення 
проблеми нестачі або надлишку люд-
ських ресурсів;

 y ознайомитись з процесом розро-
блення й впровадження ефективних 
політик ЛРОЗ;

 y проаналізувати зміни робочих ролей 
у різних фахівців охорони здоров’я 
і як ці ролі та обов’язки змінюються 
для підвищення продуктивності та 
якості обслуговування пацієнтів;

 y структурувати розуміння прогалин і 
траєкторій розвитку тих фахівців, які 
є/можуть бути особами, що прийма-
ють рішення в охороні здоров’я;

 y обговорити стратегічну важливість 
функції набору й відбору медичних 
працівників у закладах охорони здо-
ров’я;

 y пояснити роль навчання і розвитку 
працівників та їхнього внеску у вико-
нання місії закладу охорони здоров’я;

 y обговорити роль управління для ви-
нагороди та мотивації працівників 
охорони здоров’я.

Курс розроблений у партнерстві з Україн-
ським центром охорони здоров’я (UHC). 

Він об’єднує широке коло спікерів, серед 
яких досвідчені українські фахівці-прак-
тики й авторитетні міжнародні експерти, 
зокрема професори Базельського універ-
ситету, Маастрихтського університету, 
Лондонської школи гігієни та тропічної 
медицини. Таке поєднання локальних і 
глобальних перспектив збагачує навчаль-
ний досвід, надаючи учасникам усебічне 
розуміння питань ЛРОЗ.

Учасники курсу діляться своїми відгука-
ми: 

Моє розуміння людських 
ресурсів зазнало глибокої 
трансформації.  Я не лише 

переоцінила свої переконання, а й от-
римала інсайти про унікальні потре-
би людей, які працюють у закладах. 
Ключовою стратегією для досягнен-
ня успіху став пошук розуміння того, 
як надати співробітникам можли-
вості розкрити свій потенціал і спри-
яти зростанню, що відповідає їхнім 
особистим інтересам. Такий підхід 
безпосередньо впливає на загальне 
поліпшення ефективності праці.

Азовська школа сімейної медицини – це 
інтенсивний освітній курс для фахівців 
ПМД, який дає можливість отримати 
сучасні знання й навички, а також 
мотивує лідерів думок, агентів змін у ПМД 
поширювати прогресивні ідеї у власних 
командах та формувати професійну, 
проактивну спільноту фахівців сімейної 
медицини.

Проєкт MED підтримує Академію сімейної 
медицини України (АСМУ) у розробленні 
й проведенні цього освітнього заходу з 

Безперервний 
професійний 
розвиток  фахівців 
первинної медичної 
допомоги в Україні

освітніх заходах, під час яких вони можуть 
посилювати свої клінічні та комунікаційні 
навички.

https://skovoroda.ukma.edu.ua/course/liudski-resursy-v-okhoroni-zdorovia/
https://skovoroda.ukma.edu.ua/course/liudski-resursy-v-okhoroni-zdorovia/


Улітку 2023 року проєкт MED у партнерстві 
з Академією сімейної медицини України 
й за підтримки Академії «Добробут», 
«Твій сімейний лікар» ініціював і запустив 
ще один освітній формат – «Азовський 
табір», орієнтований на інтернів сімейної 
медицини.

Я вже й не пам’ятаю, коли був серед 
такої кількості вмотивованих, 
цікавих людей. Фантастичні хлопці й 
дівчата. І це дуже тішить, бо у країни 
є майбутнє. 

Вони мріють, планують, бажають, очі 
горять. І ми просто не можемо собі 
дозволити втратити їх, дозволити 
розчинитись у системі таким, як 
вони.

Іван Черненко, 
спікер Азовського табору 

2023

Більшість із нас реально 
не мали раніше можли-
вості так продуктивно 
навчатися. Значна ча-

стина лікарів, які  нині пра-
цюють, не знають, що таке 

симуляційне навчання чи тренінги, 
коли звучить тільки все актуальне й 
ні секунди на зайве. 

Про перезавантаження звучало без-
ліч разів. Ми точно змінюємося і це не 
бажання робити все по-іншому. Як на 
мене, це бажання все робити краще і 
якісніше. Енергію, якою ми підзаряди-
лися, мають відчути наші пацієнти.

Лариса Клочай, 
 учасниця Азовської 

школи 2021

Навчання може бути ней-
мовірно цікавим, ком-
фортним, продуманим 
до дрібниць і навіть про-

ходити на березі моря. 
Ц я захоплива реальність уже роз-
гортається в Україні.

Завдяки прагненню до навчання, ко-
жен лікар і медсестра по всій країні 
має можливість отримати сучас-
ні знання та навички від провідних 
спікерів. І що справді вражає, все це 
відбувається у форматі «рівний-рів-
ному». Донедавна ця концепція зда-
валася мені майже сюрреалістичною.

Катерина Поштарук, 
учасниця Азовської 

школи 2021

Я досі під враженнями, як 
тренери спілкуються з ін-
тернами, з ними настіль-

ки легко обмінюватись 
думками і їхня підтримка 

була просто 24/7. Вони постійно наго-
лошували: «Кажи! Твоя думка цінна». І 
мені здається, в публічному висловлю-
ванні у мене тепер менше страху

Анастасія Орлова, 
учасниця Азовського 

табору 2023

Це людина [Вадим Вус], 
яка надихає розвиватись, 
читати й досліджувати 
нескінченний всесвіт 

медицини. Саме завдяки 
йому я вперше взяла датчик 

УЗД до рук, та під його керівництвом 
дивилась в офтальмоскоп. Безмежно 
вдячна за відкритість і людяність.

Люба Ковальчук, 
учасниця Азовського 

табору 2023

Азовський табір для 
інтернів ЗПСМ  

Бустер

Азовська школа задовольняє потребу 
медичних працівників у постійному 
оновленні й вдосконаленні клінічних 
і неклінічних компетенцій, що в 
подальшому сприяє безперервному 
підвищенню якості медичної допомоги, 
яка надається пацієнтам.

У різні роки учасники обговорювали 
доцільність відкриття власної медичної 
практики, опановували методики надання 
невідкладної допомоги, отоскопії, УЗД, 
догляду за ранами; дізнавалися більше 
про різні аспекти імунопрофілактики 
й вакцинації, артеріальну гіпертензію 
тощо. 

Випускники Азовської школи  
об’єднуються в динамічну професійну 
спільноту сімейних лікарів і медичних 
сестер. Це сприяє не лише розвитку 
системи охорони здоров’я, а й зміцненню 
довіри населення до фахівців ПМД.

Цей захід має на меті вдосконалити 
професійні навички інтернів, познайомити 
їх з різними форматами БПР і мотивувати 
до навчання впродовж життя.

Під час заходу було поєднано освітній 
та рефлексивний формати, що 
допомогло інтернам сформувати власне 
бачення професійного зростання, 
надало можливість навчатися в різних 
контекстах і усвідомити необхідність 
рефлексії власної практики й взаємодії з 
іншими фахівцями.

Як свідчить вищезгаданий досвід, 
найбільшою популярністю користуються 
заходи БПР, створені активними 
практиками для своїх колег. Ця 
трансформація також була посилена 
розвитком технологій дистанційної освіти.

«БУСТЕР» – це інноваційне рішення в 
системі охорони здоров’я, що забезпе-
чує БПР медичних працівників в Україні. 
Ця платформа слугує інформаційним 
репозиторієм, що включає інтерактивні 
елементи для залучення користувачів до 
розроблення контенту платформи.

Проєкт MED створив єдину онлайн-плат-
форму, яка задовольнятиме актуальні 
потреби лікарів загальної практики й ме-
дичних сестер в інформації для їхньої 
щоденної практики. Нашою візією є за-
безпечити можливості для працівників 

моменту його запуску у 2019 році. Загалом 
чотири з семи випусків «Азовської школи» 
відбулися за підтримки проєкту MED, що 
дозволило 175 лікарям і медсестрам 
успішно закінчити цей курс і приєднатися 
до динамічної спільноти проактивних 
професіоналів сімейної медицини.

https://booster.org.ua
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Онлайн-курси

Групи рівних

Медсестра з 
розширеними 
повноваженнями

Усвідомлюючи нагальну потребу 
лікарів і медичних сестер у надійній та 
достовірній інформації щодо надання 
медичної допомоги під час пандемії 
COVID-19, проєкт MED у співпраці з 
Центром громадського здоров’я України, 
Академією сімейної медицини України 
та медичною мережею «Добробут» у 
квітні-травні 2020 року провів два сезони 
онлайн-курсу «Медична допомога у 
період пандемії COVID-19».

За обидва сезони на курс 
зареєструвались понад 8000 медичних 
працівників: лікарів загальної практики 
й спеціалізованої допомоги, менеджерів 
охорони здоров’я, медсестер, медичних 
освітян і фахівців з інших галузей, а понад 
2500 успішно закінчили навчання. 

Інформація про інфекцій-
ний контроль допомогла 
правильно організувати 

мою роботу. Терміново потрібна була 
інформація про те, як проводити дис-
танційне консультування, а також як 
підтримувати пацієнтів з коморбід-
ною патологією.

Дуже зручний формат, 
корисна для практики 
інформація. Курс повинен 
мати продовження.

З метою роз’яснення найпоширеніших 
запитань і, часто, міфів щодо вакцинації 
та для підтримки реалізації Стратегії іму-
нопрофілактики та вакцинопрофілактики 
у липні 2020 року стартував новий он-
лайн-курс для медичних працівників «Іму-
нопрофілактика інфекційних хвороб: 
як стати профі». Цього разу курс було 
реалізовано в партнерстві з Українською 
академією педіатричних спеціальностей 
за підтримки EaP Civil Society Facility, ме-
дичної мережі «Добробут» і Центру гро-
мадського здоров’я України. Цей курс і 
наразі доступний для слухачів на онлайн 
платформі Центру громадського здоров’я

Провідні національні й міжнародні експер-
ти надали учасникам актуальну інфор-
мацію щодо організації та впровадження 
імунізації в закладах охорони здоров’я, 
вакцинації різних груп населення, запро-
понували рекомендації  щодо комунікації 
та пошуку  інформації заснованої на свід-
ченнях про імунізацію, а також визначи-
ли можливі інтервенції на рівні громад.
Провідні національні й міжнародні експер-
ти надали учасникам актуальну інфор-
мацію щодо організації та впровадження 
імунізації в закладах охорони здоров’я, 
вакцинації різних груп населення, запро-
понували рекомендації  щодо комунікації 
та пошуку  інформації про імунізацію, за-
снованої на свідченнях, а також визначи-
ли можливі інтервенції на рівні громад.

Формати інформальної освіти з’явилися 
в структурі БПР медичних працівників 
в Україні лише нещодавно. Наприклад, 
українські медичні працівники тільки 
починають знайомитися з можливостями 
й перевагами формату груп рівних, хоча 
в багатьох країнах світу групи рівних вже 
є невід’ємною складовою системи БПР. 
Детальніше про ініціативу груп рівних та її 
партнерів, а також про успіхи і проблеми, 
з якими вони зіткнулися, можна дізнатися 
з бріфу «Групи рівних: новий формат 
безперервного професійного розвитку 
для медичних працівників в Україні».

Медсестра з розширеними повноважен-
нями розглядається як важлива роль для 
кращого доступу, безперервності й інте-
грації медичної допомоги, кращого управ-
ління хронічними захворюваннями. Нова 
роль передбачає обов’язки, навички, 
ставлення і знання, які повинні привести 
до практики медсестринства з розшире-
ними повноваженнями. Тож проєкт MED 
приділив особливу увагу ролі медичних 
сестер на ПМД з метою підвищення до-
ступності послуг для пацієнтів та ефек-
тивності використання ресурсів охорони 
здоров’я шляхом посилення ролі медич-
них сестер.

Для детальнішої інформації, будь ласка, 
ознайомтеся з бріфом «Пілотування ролі 
медсестри з розширеними повноважен-
нями на ПМД в Україні». 

системи охорони здоров’я до постійного 
самовдосконалення та поліпшення ме-
дичної допомоги, яка надається пацієн-
там. Для втілення цієї візії ми створюємо 
платформу, що стане єдиним центром 
зберігання та доступу до більшої частини 
інформації, яка потрібна медичному пра-
цівнику у повсякденній роботі:

 y сучасна клінічна інформація - статті 
на найактуальніші теми, клінічні ви-
падки з практики 

 y актуальні протоколи лікування 

 y нормативно-правові акти всіх рівнів, 
що стосуються системи здоров’я 
України (закони, постанови, накази, 
розпорядження, тощо). 

Платформа «БУСТЕР» є сучасним гей-
міфікованим інформаційним простором 
для самоосвіти , що мотивує до щоденно-
го розвитку працівників системи охорони 
здоров’я та допомагає формувати й ро-
звивати медичну спільноту в Україні.

Очікується, що в найближчому майбут-
ньому платформа «Progress» стане ос-
новним партнером «БУСТЕРу» й забезпе-
чить його сталу роботу та розвиток.

https://www.youtube.com/playlist?list=PLlDjOm7nFkR5uT62purMJnFRtOzZIzsMc
https://www.youtube.com/playlist?list=PLlDjOm7nFkR5uT62purMJnFRtOzZIzsMc
https://www.youtube.com/playlist?list=PLlDjOm7nFkR5t3UZoEvjkJFAFKLiH5rbL
https://www.youtube.com/playlist?list=PLlDjOm7nFkR5t3UZoEvjkJFAFKLiH5rbL
https://www.youtube.com/playlist?list=PLlDjOm7nFkR5t3UZoEvjkJFAFKLiH5rbL
https:/mededu.org.ua/wp-content/uploads/2023/09/peer-groups_2020-2022_ukr.pdf
https:/mededu.org.ua/wp-content/uploads/2023/09/peer-groups_2020-2022_ukr.pdf
https:/mededu.org.ua/wp-content/uploads/2023/09/peer-groups_2020-2022_ukr.pdf
https://progressplatform.org

